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Poduzete su sve mjere prilagođavanja novonastaloj 
epidemiološkoj situaciji u RH vezanoj uz bolest COVID-19

Prehrambeno-tehnološki fakultet osijek 

Ivana LAUS

Na Prehrambeno-tehnološkom 
fakultetu Osijek (PTFOS) podu-
zete su sve mjere prilagođava-
nja novonastaloj epidemiološkoj 
situaciji u RH vezanoj uz bolest 
COVID-19, uzrokovanoj virusom 
SARS-CoV-2. Uspješno je uspo-
stavljeno održavanje nastave na 
daljinu, a nakon toga je Fakul-
tet pripremljen za sljedeću fazu 
rada u izvanrednim okolnosti-
ma.
To se prije svega odnosi na reor-
ganizaciju poslovanja radi sma-
njivanja socijalnih kontakata i 
rizika od zaraze za sve zaposle-
nike PTFOS-a, ali ujedno i radi 
normalnoga odvijanja svih po-
slovnih procesa. S obzirom na 
Odluku o izmjeni Odluke o obu-
stavi izvođenja nastave na viso-
kim učilištima, srednjim i osnov-
nim školama te redovnoga rada 
ustanova predškolskoga odgoja i 
obrazovanja i uspostave nastave 
na daljinu, koju je donijelo Mini-
starstvo znanosti i obrazovanja 
19. ožujka 2020. godine, na PT-
FOS-u je rad u novim okolnosti-
ma organiziran tako da nastavno 
osoblje nastavlja održavati na-
stavu na daljinu, po mogućnosti 
od kuće, a dio poslova stručnih 
i tehničkih službi koji se mora-
ju obavljati u prostorima Fakul-
teta organiziran je u smjenama s 
manjim brojem ljudi kako bi se 
smanjio broj socijalnih kontaka-

ta (dežurstva). Svi ostali zaposle-
nici stručnih službi poslove rade 
od kuće. Ujedno, svi zaposlenici 
tijekom razdoblja rada u izvan-
rednim okolnostima, osim onih 
koji su na bolovanju ili godiš-
njem odmoru, na raspolaganju 
su i moraju se odazvati na poziv 
nadređenih ili Uprave Fakulteta.
Predstojnici zavoda i voditelji 
ustrojbenih jedinica Tajništva i 
Knjižnice redovito dostavljaju 
ažurirani popis nastavnoga i teh-
ničkoga osoblja, odnosno zapo-
slenika ustrojbene jedinice koji 
do 19. travnja 2020. godine tre-
baju raditi u prostorima Fakulte-
ta, a radi realizacije nastave, pro-
jekata, suradnje i funkcioniranja 
rada zajedničkih službi kako bi 
dekan Fakulteta imao uvid u ras-
pored rada u prostorima Fakul-
teta te mogao osigurati sve uvje-
te za rad.
Sva komunikacija i zahtjevi pre-
ma stručnim i tehničkim služba-
ma upućuje se putem elektronič-
ke pošte ili telefonski kako bi se 
mogla odvijati razmjena doku-
menata – tako da sve dokumente 

koje zaposlenici trebaju za vrije-
me ove izvanredne situacije pre-
dati u tiskanoj formi na obradu 
stručnim službama ili ih preuze-
ti nakon obrade, mogu to učiniti 
uz pomoć dežurnih osoba.
Također, dekan Fakulteta donio 
je i Odluku o imenovanju koor-
dinatora za zaštitu od epidemi-
je bolesti COVID-19 uzrokovane 
virusom SARS-CoV-2, koordina-
tora za nastavnike i suradnike te 
koordinatora za stručno-admini-
strativno, tehničko i pomoćno 
osoblje koji su zaduženi za pro-
vođenje mjera zaštite sprječava-
nja širenja zaraze uzrokovane 
virusom SARS-CoV-2 sukladno 
uputama o organizaciji rada ti-
jela državne uprave za vrijeme 
trajanja epidemije bolesti CO-
VID-19, a posebno vezano uz hi-
gijenske mjere i standarde čišće-
nja prostora.
U nadi da će izvanredne okolno-
sti trajati što kraće, Prehrambe-
no-tehnološki fakultet Osijek po-
duzeo je sve kako bi posljedice 
na zdravlje zaposlenika PTFOS-a 
i njihovih bližnjih bile što manje.

Nastava na Građevinskom i arhitektonskom fakultetu

Damir VAREVAC

Građevinski i arhitektonski fakul-
tet Osijek redovito, prema raspo-
redu, održava nastavu na daljinu 
iz svih predmeta. U ovom trenut-
ku uopće se ne održava nastava 
iz kolegija Tjelesna i zdravstve-
na kultura. Dva kolegija trenu-
tačno se ne izvode jer su raspo-
redom predviđeni za izvođenje 
blokovske nastave u svibnju i lip-
nju: Osnove teorije arhitekture 
(preddiplomski sveučilišni studij 
Arhitektura i urbanizam, šesti 
semestar) i Inženjerska geologija 
(preddiplomski sveučilišni studij 
Građevinarstvo). Oba nositelja 
tih kolegija naši su vanjski surad-
nici (iz Zagreba) koji su potvrdi-

SVAKA JE PRIJETNJA PRILIKA:  
KAKO JE PRAVOS POSTAO E-PRAVOS?

Tunjica PETRAŠEVIĆ/ 
Paula PORETTI

Iako su diljem Hrvatske i svije-
ta fizičke predavaonice prazne, 
virtualne predavaonice Pravno-
ga fakulteta Osijek pune su stu-
denata.
Slijedi razgovor s v. d. dekana 
izv. prof. dr. sc. Tunjicom Petra-
ševićem i prodekanicom za na-
stavu doc. dr. sc. Paulom Poretti 
o tome kako je Pravos postao e-
Pravos.
„Svaka je prijetnja prilika pa 
tako i ova prijetnja uzrokova-
na pandemijom koronavirusa. 
U tom kontekstu još 11. ožujka 
zaprimili smo dopis „Preporu-
ke vezane uz organizaciju obra-
zovnog sustava na daljinu“ ko-
jim nas je Ministarstvo znanosti 
i obrazovanja zatražilo očito-
vanje o našim kapacitetima za 
održavanje mrežne nastave. Na-
kon toga održali smo prvi sasta-
nak/radionicu s nastavnicima 
13. ožujka i usporedno krenuli 
s pripremama materijala i su-
stava za mrežno učenje. S izvo-
đenjem mrežne nastave krenu-
li smo već od 16. ožujka. Prema 
preporuci MZO-a, počeli smo se 
koristiti dvama sustavima: Lo-
omenom i Merlinom koje odr-
žava CARNET, odnosno SRCE. 
Prvi tjedan bilo je određenih 
problema budući da otvaranje 
kolegija traži prethodno odo-
brenje pružatelja usluge. Zbog 
navale velikoga broja korisnika, 
učestalo je dolazilo do padanja 
sustava. Zbog toga smo nastav-
nicima preporučili i korištenje 
vlastitoga sustava za udaljeno 
učenje Moodle (e-student PRA-
VOS), a neki su se nastavnici od-
lučili koristiti i drugim platfor-
mama (npr. Zoom). 
Dana 19. ožujka MZO nas je oba-
vijestilo da će se mrežna nastava 
odvijati planirano mjesec dana, 
tj. do 19. travnja.
Naš fakultet trenutačno održava 
mrežnu nastavu na sljedeće na-
čine:
l Izravan videoprijenos preda-
vanja od kuće putem sustava za 
udaljeno učenje
l Snimanje videouradaka i nji-
hovo postavljanje na mrežu, tj. 
na sustav za udaljeno učenje 
l Postavljanje materijala za pro-
učavanje i podjela zadataka kroz 
Loomen ili Moodle sustav, na-
kon čega nastavnici na platfor-
mi raspravljaju/razgovaraju sa 
studentima
Neki nastavnici kombiniraju i 
više modela.
Kao podršku Fakultet je uspo-
stavio posebnu adresu e-pošte, 

helpdesk@pravos.hr, na kojoj 
nekoliko djelatnika Informatič-
ke službe pomaže nastavnicima 
pri organiziranju nastave na da-
ljinu. Za svaku katedru imeno-
van je e-koordinator koji će osta-
lim nastavnicima biti dostupan 
za pitanja i pomoć. 
Aktivirana je i Viber grupa za 
brzu pomoć i podršku nastav-
nicima u organizaciji nastave na 
daljinu.
Kako bi naši studenti ostali ne 
samo sigurni i zdravi kod kuće, 
nego i FIT, od 23. ožujka krenu-
li smo i s udaljenom nastavom 
tjelesne i zdravstvene kulture. 
Kako to funkcionira? Nastavni-
ci tjelesnoga odgoja snimili su 
videouratke vježbi i postavili ih 
dostupnima studentima. Tako-
đer, postavili su i poveznice za 
vježbe dostupne na YouTube 
kanalima. Nastavnici su dostu-
pni studentima za konzultacije 
putem chata na sustavu Moodle. 
Studenti se obraćaju za pomoć i 
savjete, a zabilježen je vrlo pozi-
tivan povratni odgovor studena-
ta koji su sada većinom u kuća-
ma, mnogo jedu i zbog toga je 
važno da vježbaju. Ta se ideja 
svidjela i našim djelatnicima pa 
neki od njih također prate vjež-
be.
Iznimno smo zahvalni svim na-
stavnicima koji se trude u ovim 
izvanrednim okolnostima odr-
žati neprekidnost nastave. Rad 
od kuće na prvu se čini kao po-
sao iz snova, ali nastava na dalji-
nu pokazala se kao mnogo teži 
oblik nastave jer zahtijeva mno-
go više prethodne pripreme na-
stavnika. Takav oblik nastave 
podrazumijeva i povećan anga-
žman i suradnju studenata. 
Svima nam je to potpuno novo 
iskustvo za koje nismo imali raz-
doblje prilagodbe, nego smo 
jednostavno „uskočili“ u mrež-
nu nastavu prisiljeni trenutač-
nom epidemiološkom situaci-
jom.
Za kraj, rekao bih da smo se mo-
dernizirali preko noći.
Sada planiramo otići i korak da-
lje. Još prije pandemije započeli 
smo raditi na novom Pravilniku 
o diplomskim i završnim ispi-
tima. Odlučili smo ga dopuniti 
novom odredbom o mogućno-
sti obrane rada na daljinu. Ta-
kođer, u suradnji s MZO-om raz-

matramo mogućnosti mrežnoga 
polaganja ispita.“ 
„Izazov pripreme i uspostavlja-
nja nastave na daljinu, na fakul-
tetu kao što je naš, zahtjevan je 
zadatak s obzirom na broj stu-
dijskih programa kao i brojnost 
naših studenata. Naime, ove 
akademske godine na Pravnom 
fakultetu Osijek upisana su 1502 
studenta (758 redovitih studena-
ta i 639 izvanrednih studenata).
Stoga su u protekla dva tjedna 
uloženi iznimni napori naših na-
stavnica i nastavnika kao i našeg 
kolege informatičara kako bi se 
uz redovitu nastavu na daljinu 
(koja se održava u terminima 
predviđenima rasporedom za 
pojedine kolegije) mogle održa-
vati i konzultacije elektroničkim 
putem ili putem sustava za uda-
ljeno učenje – chatom (najčešće 
Loomen, Merlin i Moodle). 
Aktivna je i naša Pravnoeko-
nomska klinika koja je iskoristila 
društvene mreže kako bi pokre-
nula aktivnost besplatne promo-
cije OPG-ova i pomogla ublažiti 
posljedice koje će oni osjetiti u 
poslovanju zbog pandemije ko-
ronavirusa. 
Sve obavijesti studentima o or-
ganizaciji nastave na daljinu do-
stupne su na glavnoj mrežnoj 
stranici Fakulteta, u odjeljku 
Obavijesti za studente kao i stra-
nicama katedara.
Ono što je doprinijelo bržoj or-
ganizaciji nastave na daljinu sva-
kako je činjenica da Pravni fa-
kultet Osijek ima interni sustav 
(Moodle) kojim se mnogo naših 
nastavnika redovito koristilo za 
postavljanje materijala i radnih 
zadataka studentima.
Također, na pojedinim stu-
dijskim programima, osobito 
preddiplomskom studiju Socijal-
ni rad, nastavnici iz inozemstva 
koriste se platformom Zoom, a 
neka su predavanja i kolokviji 
već održani i putem Skypea. 
Uz to, prethodno iskustvo dijela 
nastavnika na kolegijima cjeloži-
votnoga obrazovanja, koje smo 
ponudili velikom broju sudaca, 
odvjetnika, socijalnih radnika, 
posebnih skrbnika iz centara i 
Jean Monnet katedre za preko-
granično kretanje djeteta u EU-u 
na sustavu Loomen Carnet, veli-
ka je prednost za Fakultet. 
Ono što ipak otežava organizaci-
ju nastave na daljinu, podjedna-
ko za nastavnike i studente, jest 
(ne)dostupnost relevantne lite-
rature u elektroničkom obliku. 
Međutim, i ovdje imamo sreću 
da je dio literature iz naše izda-
vačke djelatnosti studentima do-
stupan putem virtualne knjižni-
ce.“ 

li da su pripremljeni za nastavu 
na daljinu.
Građevinski i arhitektonski fa-
kultet Osijek odmah je reagirao 
na novonastalu situaciju te je 
13. ožujka objavljena obavijest 
za studente na mrežnoj stranici: 
http://www.gfos.unios.hr/vazna-
obavijest-za-studente u kojoj se, 
među ostalim, navodi: „Naglaša-
vam da je uključivanje u nastav-
ni proces obvezno kao i redovita 
nastava.”, a dane su i upute i po-
veznice studentima svih studija, 
prema godinama studija, da se 
prijave sa svojim e-adresama te 
upišu u posebno kreirane obras-
ce svoj broj telefona i odgovore 
na pitanje koriste li se Viberom 
ili WhatsApp aplikacijom, a sve 
u svrhu osiguranja kontakta sa 

studentima.
U nastavu na daljinu uključe-
ni su svi studijski programi: 
preddiplomski sveučilišni stu-
dij Građevinarstvo, diplomski 
sveučilišni studij Građevinar-
stvo, preddiplomski stručni stu-
dij Građevinarstvo – redoviti stu-
dij, preddiplomski stručni studij 
Građevinarstvo – izvanredni 
studij, specijalistički diplomski 
stručni studij Građevinarstvo i 
razlikovna godina za stjecanje 
uvjeta za upis na diplomski sve-
učilišni studij.
Nastava na daljinu održava se na 
razne načine, pomoću platfor-
mi: Loomen, Microsoft teams, 
Google Classroom, ali i izravnim 
radom na daljinu sa studentima, 
snimanjem predavanja i slično. 
Predstojnici zavoda dužni su 
svakog četvrtka dekanu dostavi-
ti informaciju o tome ne izvodi li 
se koji od kolegija.
Ovom prilikom moram pohvali-
ti sve nastavnike Građevinskoga 
i arhitektonskoga fakulteta Osi-
jek, naše vanjske suradnike, a 
pogotovo vanjske suradnike koji 
su iz Zagreba, za trud koji su ulo-
žili da se nastava i dalje održava. 
Kao dekan ponosan sam na svo-
je zaposlenike.

Održavanje nastave na daljinu na FERIT-u
Danijel TOPIĆ

Nastava u doba pandemije ko-
ronavirusa sasvim je nov i nepo-
znat izazov i za nastavnike i za 
studente FERIT-a, ali i za cijelo 
Sveučilište. FERIT je vrlo uspješ-
no odradio prelazak s kontaktne 
nastave na održavanje nastave 
na daljinu. Već godinama FERIT 
se koristi platformom za uče-
nje na daljinu Loomen kao sre-
dišnjim mjestom na kojem na-
stavnici studentima objavljuju 
sve obavijesti vezane uz kolegi-
je te sve materijale potrebne za 
uspješno svladavanje očekiva-
nih ishoda učenja. Osim resur-
sa dostupnih na Loomenu, kao 
što je virtualna učionica Bigblu-
ebutton, nastavnici se koriste i 
drugim alatima za održavanje 

nastave na daljinu. Cisco je aka-
demskoj zajednici ponudio be-
splatno korištenje njihova vide-
okonferencijskoga alata WebEx 
pa se mnogo nastavnika kori-
sti tim alatom. Osim avedenih 
alata, nastavnici se još koriste i 
Skypeom, Zoomom, Twitchem 
i sličnim alatima za održavanje 
nastave na daljinu. Kako je ko-
munikacija sa studentima jedna 
od najvažnijih stvari u ovoj situ-
aciji, FERIT je kreirao student-
ske mailing liste. Kreirana je ma-
iling lista svih studenata kako bi 

studenti dobivali sve relevantne 
obavijesti, ali i mailing liste po 
pojedinim studijima, smjerovi-
ma, godinama i izbornim blo-
kovima kako bi studenti dobiva-
li obavijesti vezane uz pojedine 
kolegije. Također, sve važne in-
formacije redovito se objavljuju 
na internetskoj i Facebook-stra-
nici fakulteta, a za neformal-
nu komunikaciju sa studenata 
s prodekanom za nastavu kre-
irana je zatvorena Facebook-
grupa FERIT studenti. FERIT i 
njegovi djelatnici u ovo, u naj-
manju ruku, čudno vrijeme ko-
riste se svim svojim potencijali-
ma, znanjima i vještinama koje 
su razvijali i usavršavali godina-
ma kako bi olakšali proces odr-
žavanja nastave na daljinu i iz 
svega izišli s nekim novim (sa)
znanjima.

O NASTAVI NA DALJINU NA FAKULTETU  
ZA ODGOJNE I OBRAZOVNE ZNANOSTI

Damir MATANOVIĆ

Nastava se na Fakultetu za od-
gojne i obrazovne znanosti 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera provodi u skladu sa 
situacijom u Republici Hrvat-
skoj te po preporukama Mini-
starstva znanosti i obrazovanja 
te Rektorata Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera, dakle mrež-
no. Budući da je Fakultet izrazi-
to interdisciplinaran, ne posto-

ji jedinstven model provođenja 
nastave, već postoji sloboda 
predmetnoga nastavnika da se 
koristi, za njegov kolegij, najpri-
mjerenijim načinom nastave na 
daljinu. Premda se većina sveu-
čilišnih nastavnika koristi plat-
formama vezanim uz sveučiliš-
nu računalnu mrežu (Loomen, 
Merlin...), dio se nastave odvi-
ja i preko drugih platformi i ser-
vera (Zoom, BigBlueButton), ali 
i e-poštom. Važno je istaknuti 
da mrežna nastava u ovom tre-

nutku, kada je potreba fizičko-
ga distanciranja primarna, ima 
svoje vrijednosti, ali da teško, 
a u nekim dijelovima i nikako, 
ne može zamijeniti klasičnu na-
stavu. To je posebice primjet-
no pri metodičkim vježbama, 
terenskoj nastavi, kolegijima s 
umjetničkim pristupom itd. No 
svi studenti i svi nastavnici daju 
sve od sebe kako bi prevlada-
li ovo vrijeme na najbolji način 
i kako bi studenti bili što manje 
zakinuti.

Za zdravstvenog radnika ovo je vrijeme najtežih profesionalnih 
izazova za koje se educirao i spremao, isto kao vojnik za rat

Život na medicinskom fakultetu osijek u doba korone

Jure MIRAT

U vrijeme pandemije izazva-
ne novim koronavirusom SARS-
CoV-2, kuge našega vremena, 
koja je zahvatila cijeli svijet i za-
ustavila uobičajene životne ak-
tivnosti, promijenjeni su uvjeti 
rada i na našem Medicinskom 
fakultetu. Nakon prvotnog šoka 
i nevjerice da se to sve nama do-
gađa, stupa na scenu profesio-
nalna orijentacija specifična za 
zdravstvenog radnika za kojeg 
je ovo vrijeme najtežih profesi-
onalnih izazova za koje se edu-
cirao i spremao, isto kao vojnik 
za rat. Naši nastavnici, koji su 
uglavnom i liječnici, izloženi su 
neuobičajenoj, nerutinskoj sva-
kodnevnici koja nosi i opasnost 
za vlastitu egzistenciju i koji u 
takvim okolnostima djeluju u 
okvirima radne obveze. U ta-
kvim okolnostima stručnog as-
pekta djelovanja naše profesije, 
obavljamo i onaj drugi dio – na-
stavno-znanstveni, a to je pre-
nošenje znanja i vještina našim 
studentima pripremajući ih za 
njihov sutrašnji profesionalni ži-
vot koji će činiti uobičajene, ru-
tinske, ali moguće i izvanredne 
okolnosti, kao ove danas, za koje 
zdravstveni profesionalac treba 

biti uvijek spreman i u kojima se 
ispituje i pokazuje istinska pro-
fesionalnost i humanost liječnič-
ke struke. Ovo je upravo vrijeme 
u kojem dolazi do izražaja naša 
trostruka funkcija: liječnika, na-
stavnika i znanstvenika. U ta tri 
zanimanja koja su specifična za 
zdravstvenog radnika, a ujed-
no i nastavnika Fakulteta, ovo 
je vrijeme posebnog izazova, ali 
i otkrivanja novih mogućnosti. 
S obzirom na okolnosti, uz isto-
vremenu profesionalnu izlože-
nost i redovan rad u klinikama, 
ambulantama i laboratorijima, 
odvija se i nastavna aktivnost 
prema predviđenom planu odr-
žavanjem predavanja, seminara 
i dijela vježbi na daljinu upora-
bom sustava za e-učenje Merlin 
(Moodle). Dio nastavnika koristi 
se i CarNET-ovim sustavom Loo-
men. Iznenađujuća je brzina i la-
koća kojom su se nastavnici pri-
lagodili tim novim okolnostima. 
Nastava na daljinu, može se reći, 
nije nimalo umanjila kvalitetu 
nastavnoga procesa, zaštitila je 
studente od veće ekspozicije vi-
rusnoj bolesti o kojoj nemamo 
mnogo saznanja i dala je priliku 
ovom naraštaju studenata nauči-
ti nešto što ni jedna druga gene-
racija nije imala prilike. Uz žive 

primjere kako se liječnik treba 
ponašati u takvim situacijama, 
redovito i interaktivno se provo-
di nastava na daljinu. U nekim se 
aspektima komunikacija izme-
đu nastavnika i studenata čak 
i intenzivirala i postala je tran-
sparentnija. Ono što u ovom tre-
nutku jedino nedostaje jest ne-
mogućnost obavljanja kliničkih 
i laboratorijskih vježbi i izravnih 
kontakata studenata s pacijenti-
ma što je odgođeno za vrijeme 
kada više za njih neće postojati 
opasnost od zaraze. U skladu s 
tim, radi se i reorganizacija na-
stavnoga rasporeda i preraspo-
djela trajanja predmeta kako bi 
se izbjegao prazan hod i ostavilo 
više vremena za preostalu kon-
taktnu nastavu kad prođe opa-
snost od zaraze. Možemo reći 
da je nastavna aktivnost na Me-
dicinskom fakultetu Osijek dina-
mična – za nastavnike u stvar-
nom svijetu struke i virtualnom 
svijetu nastave, a za studente, 
privremeno, u virtualnom svi-
jetu uporabom suvremenih teh-
nologija pomoću kojih stječu 
potrebna znanja koja se moraju 
usvojiti i vještine kojima mora-
ju ovladati, na način i s pečatom 
vremena koje im daje posebno 
iskustvo.

Nastava na Filozofskom fakultetu Osijek  
nakon obustave izravnoga nastavnog rada 

Gordana LESINGER

Širenje bolesti COVID-19 i pre-
kid izravne nastave u osnovnim 
i srednjim školama te na viso-
koškolskim ustanovama u Repu-
blici Hrvatskoj cijelo je društvo 
stavilo pred velik izazov. U uvje-
tima nemogućnosti ostvariva-
nja izravnoga kontakta nastav-
nika sa studentima potrebno je 
oblikovati nastavni proces tako 
da se osigura ostvarivanje isho-
da učenja. Filozofski fakultet već 
niz godina profilira se kao insti-
tucija koja pridaje veliku pozor-
nost e-učenju tako da se u ovim 
okolnostima izvrsno snašao bu-
dući da postoje pretpostavke za 
takav rad. Već niz godina znatna 
sredstva ulažu se u računalnu in-
frastrukturu i nabavku računalne 
opreme. Istovremeno su, suklad-
no planu stručnog usavršavanja, 
održane radionice kojima je cilj 
bilo osposobljavanje nastavni-
ka za korištenje sustava za uče-
nje na daljinu. Učenje na daljinu 
i korištenje sustava koji to omo-
gućuju već je neko vrijeme dio 
izvedbe programa cjeloživotno-
ga učenja Pedagoško-psihološko-
didaktičko-metodičke izobrazbe. 
Na Fakultetu se već dugo koristi 
sustav Moodle (https://moodle.
ffos.hr/). Taj sustav nudi moguć-
nost korištenja aktivnosti kao 
što su chat, forum, radionice, te-
stovi, ankete i zadaće te korište-
nje resursa kao što su datoteke, 
mape, poveznice i knjige. Veli-
kim angažmanom nastavnika 
Odsjeka za informacijske znano-
sti taj je sustav uveden 2006. go-
dine te se najprije koristio samo 
na Odsjeku za informacijske zna-
nosti, no od 2008. godine poče-
lo ga se koristiti na razini Fakulte-
ta. Uz edukaciju za nastavnike, u 
početku je po potrebi održavana 
i obuka za studente što posljed-
njih godina nije bilo potrebno 

jer novi naraštaji studenata vrlo 
brzo i bez poduke shvate logiku 
tog sustava te ga uspješno kori-
ste. S obzirom na dugo iskustvo 
korištenja tog sustava, danas 
se koriste brojne mogućnosti 
tog sustava koje, među ostalim, 
omogućuju i neprekidno praće-
nje rada studenata jer uključuju 
i provedbu testova te zadavanje 
domaćih zadaća što je posebno 
važno u novonastalim uvjetima 
rada. S obzirom na navedeno, ja-
sno je da prelazak na nastavu na 
daljinu 16. ožujka nije predstav-
ljao veći problem. Odmah se po-
čelo s održavanjem nastave na 
svim trima razinama studija, da-
kle na preddiplomskoj, diplom-
skoj i poslijediplomskoj razini. 
Isto tako, prema rasporedu sati 
održava se i program cjeloživot-
noga učenja PPDMI. Održavaju 
se sjednice, a nastavnici održa-
vaju konzultacije. Neprekidno 
se objavljuju upute za rad usmje-
rene nastavnicima i studentima 
te su javno dostupne na mrež-
noj stranici. Nastavnicima i stu-
dentima potporu u korištenju 
sustava pruža Ured za informa-
tiku i računalnu mrežu. Za odr-
žavanje nastave na daljinu na Fa-
kultetu se prije svega koristi već 
spomenuti sustav Moodle i vir-
tualne učionice. Virtualne učio-
nice, kojima se pristupa putem 
poveznice https://online.ffos.
hr, uvedene su odmah na počet-
ku izvođenja nastave na daljinu. 
Rad u njima odvija se prema ras-
poredu sati koji vrijedi od počet-
ka semestra. Virtualne učionice 
naslanjaju se na sustav BigBlue-
Button te omogućuju odvijanje 
nastave u realnom vremenu uz 
korištenje zvuka i fotografije, a 
sustav omogućuje i dijeljenje bi-
lješki, dijeljenje ekrana, podjelu 
studenata po skupinama u sluča-
ju skupnoga rada i sl. Uz sustav 
Moodle i virtualne učionice koji 
su najzastupljeniji u nastavi na 

daljinu, a radi što boljeg ostva-
rivanja ciljeva i ishoda učenja, 
koriste se i drugi raspoloživi su-
stavi: Loomen, YouTube, Google 
učionice, Skype, Zoom, Discord, 
Teams, Messenger, Facebook-
grupa, EzTalks, Thinkific, Wi-
zer.me. Budući da je ovo vrije-
me početka rada na završnim i 
diplomskim radovima, održava-
ju se i konzultacije. Za te potre-
be koriste se virtualne učioni-
ce, Skype, elektronička pošta pa 
čak i telefon. S obzirom na to da 
neki studenti pohađaju Tjelesnu 
i zdravstvenu kulturu, a da je tje-
lovježba posebno važna za sve 
studente, na mrežnim stranica-
ma nudimo prijedlog vježbi, sa-
vjete o prehrani i druge savjete 
važne u ovim okolnostima koji 
se iznovljavaju na tjednoj bazi. 
Knjižnica FFOS-a i dalje je na 
usluzi studentima i nastavnici-
ma svakodnevnim upućivanjem 
na dostupne mrežne izvore, vir-
tualne knjižnice i arhive. Mrež-
na mjesta Filozofskoga fakulte-
ta – mrežna naslovnica, mrežna 
trgovina, Facebookova stranica 
– postala su platforme za posre-
dovanje sadržaja kojima je cilj 
nadomjestiti raskošan izvanna-
stavni život u normalnim uvjeti-
ma (javna predavanja, konferen-
cije i druge sadržaje) pa u skladu 
s tim, ali i kampanjom #ostanido-
ma, nudi virtualne šetnje muzeji-
ma, filmske preporuke, vježbao-
nicu, psihološko savjetovalište, 
relevantne izvore o COVID-u-19 
te brojne druge sadržaje.

l DEKANICA: Situacija nas nije 
dočekala nespremnima jer smo 
s izvođenjem nastave na daljinu 
započeli još 2006. godine. Tije-
kom proteklih 14 godina uložili 
smo znatna sredstva i vrijeme u 
osposobljavanje i edukaciju na-
ših nastavnika i studenata koji su 
se sada spremno „preselili“ u fa-
kultetske virtualne učionice.

Praktični se kolegiji izvode djelomice ili u cjelini, 
ovisno o posebnostima svake umjetničke discipline

nastava na daljinu na akademiji za umjetnost i kulturu u osijeku

Jasmina PACEK

Akademija za umjetnost i kultu-
ru u Osijeku unatoč posebnim 
izazovima umjetničkog područ-
ja uspješno provodi nastavu na 
daljinu. Dana 12. ožujka 2020. 
imenovano je Povjerenstvo za 
postupanja u svezi s epidemio-
loškom situacijom s prvenstve-
nom zadaćom provođenja na-
stave na daljinu, a čine ga dvije 
prodekanice, tajnik akademije, 
predsjednik Studentskoga zbo-
ra i voditelj Ureda za informati-
ku i računalnu mrežu. Proširena 
radna skupina uključuje i vodite-
lje odsjeka. Do 13. ožujka priku-
pljeni su svi podatci o mogućim 
načinima održavanja mrežne 
nastave na svim aktivnim kole-
gijima. U roku tri dana, do 15. 
ožujka formirani su rasporedi 
za mrežnu nastavu, objavljeni 
na mrežnim stranicama, poslani 
nastavnicima i studentima te u 
Ministarstvo. U mrežnoj nastavi 
Akademije koriste se sve, od na-
stavnika predložene i dostupne, 
platforme i komunikacijski kana-
li (Merlin, Loomen, Google učio-
nice, Teams, Zoom, WhatsApp, 
Skype i dr.). U studentskim ras-
poredima na mjestu gdje inače 
stoji oznaka broja učionica sada 
stoji oznaka platforme i komuni-
kacijskog kanala za taj predmet. 
U dvjema učionicama Akade-
mije postavljene su dvije širo-
kokutne kamere s računalima 
za održavanje mrežne nastave 
u realnom vremenu za nastavni-
ke koji nemaju uvjete za rad od 
kuće ili im je potrebna ploča za 
kvalitetno prezentiranje gradiva. 
Za potrebe izravne mrežne na-
stave i konzultacija otvoreni su 
i zaštićeni Zoom kanali za sva-
ki odsjek. Svi studenti, redovi-
ti i izvanredni, preddiplomskih, 
diplomskih i poslijediplomskih 
studija, uključeni su u mrežnu 
nastavu.
Svi teorijski predmeti izvode se 
u potpunosti (dakle svi predmeti 
Odsjeka za kulturu, medije i me-
nadžment i svi teorijski predme-
ti svih ostalih odsjeka), a praktič-
ni se kolegiji izvode djelomice ili 
u cjelini, ovisno o posebnostima 
svake umjetničke discipline:

l u području glazbene umjet-
nosti studenti instrumentalisti 
uvježbavaju individualne dioni-
ce, snime ih i dostavljaju nastav-
niku koji ih može preslušavati 
više puta i slati komentare ve-
zane na točno određena mjesta 
na snimci. Također se održava i 
izravna mrežna nastava gdje na-
stavnik sluša i korigira studente 
u realnom vremenu. Nastavnik 
također po potrebi demonstri-
ra dionice na svojem instrumen-
tu koje student može jasno čuti 
i vidjeti u mrežnoj komunikaciji. 
Nastavnici za predmete kao što 
su Polifonija, Kompozicija, Parti-
ture i sl. rade analize po taktovi-
ma i notama te šalju korekcije u 
grupe gdje ih svi studenti mogu 
vidjeti te učiti iz svojih i tuđih po-
grešaka i konstruktivnih komen-
tara nastavnika;

l u području likovne i primije-
njene umjetnosti studenti mogu 
dio umjetničkog istraživanja za 
koji nisu potrebni alati, radio-
nički i studijski uvjeti Akademije 
samostalno pripremiti i mrežno 
prezentirati nastavniku. Primje-

rice, na kolegiju Crtanje studen-
ti dnevno vode vizualni dnevnik 
koji osim vježbi tehnika crtanja 
nosi u sebi i mogućnosti proce-
siranja trenutačne situacije kroz 
likovnost. Studenti također crta-
ju autoportrete umjesto portreta 
po promatranju. Osim dnevnih 
i/ili tjednih zadataka na nekim 
praktičnim kolegijima kao što 
je Kostimografija, u potpuno-
sti se replicira način rada u stu-
diju. Primjerice u bloku od četi-
ri sata na platformi Zoom prvih 
pola sata studenti pojedinačno 
na ekranu dijele svoje zadaće od 
prošlog tjedna koje zajedno ana-
liziraju, zatim nastavnik održi 
uvodno predavanje na određe-
nu temu uz PowerPoint prezen-
taciju primjera te zadaje zadatak 
za samostalan rad za sljedeća 
dva sata. Nastavnik se za to vri-
jeme individualno spaja sa sva-
kim od studenata i mentorira 
individualnu problematiku. Po-
sljednjih sat vremena bloka svi 
se spajaju zajedno u Zoom učio-
nicu i dijele sve novonastale ra-
dove, konstruktivno analiziraju 
i dobivaju povratne informacije 
od nastavnika i međusobno;

l u području kazališne umjet-
nosti studenti su u prvim tjed-
nima započeli s proučavanjima 
teorijskih okvira danih discipli-
na (glume, lutkarske animacije, 
lutkarske režije, neverbalnog te-
atra), provodili su analizu liko-
va, analize dramskih tekstova, 
popunjavali tablice, provodili 
dramaturške pripreme za etide, 
memorirati tekstove koje im na-
stavnici zadaju i sl. Potom su na 
glumi uslijedile faze čitaćih pro-
ba gdje se cijela klasa (ansambl 
predstave) s nastavnikom pove-
zuje Zoomom i čitaju/glume po 
scenama i u zadanom broju liko-
va svake scene. Za predmete Lut-
karska animacija i Scenski po-
kret studenti snimaju etide koje 
šalju nastavnicima na analizu i 
komentare. Nastavnici komen-
tiraju da snimljene etide imaju i 
svojih prednosti jer ih mogu više 
puta premotati i slati komenta-
re za točno određeno mjesto na 
snimku. Također, snimaju sebe 
kako demonstriraju određene 
vještine i šalju studentima.

l Na metodičko-pedagoškoj sku-
pini predmeta iz područja likov-
ne kulture i glazbene pedagogije 
studenti viših godina s predmet-
nim nastavnicima i mentorima 
iz škola rade na kreiranju mrež-
nih sadržaja kojima se onda ko-
riste u virtualnim učionicama 
osnovnih i srednjih škola i dobi-
vaju jako dobre povratne infor-

macije najmlađih korisnika.

Kada je riječ o načinima vrjed-
novanja, Akademija se i inače 
koristi oblicima koje sada Mi-
nistarstvo znanosti i obrazova-
nja preporučuje kao inovativne: 
„projektni i problemski zadatci, 
istraživački radovi, izrada pro-
grama, portfolija, konstrukci-
ja te kritičkih osvrta, analiza i 
preglednih radova.” Kada su u 
pitanju ispitivanja činjeničnog 
znanja, također se prate prepo-
ruke Ministarstva i Sveučilišta o 
načinima vrjednovanja. Na Od-
sjeku za kulturu, medije i me-
nadžment vrjednovanje isho-
da učenja kumulativno održane 
nastave započeto je održava-
njem prvog test-kolokvija kori-
štenjem Loomen platforme gdje 
je iz baze pitanja koje je kreirao 
predmetni nastavnik Loomen 
kreirao individualizirane testove 
svakom studentu, a njihova ak-
tivna prisutnost za vrijeme kolo-
kvija i individualni rad pratio se 
putem Zoom kanala.
Što se tiče završetka akademske 
godine učenjem na daljinu, svi 
kolegiji teorijskog sadržaja moći 
će se završiti u potpunosti, a dio 
se praktičnih kolegija, zbog po-
sebnosti umjetničkog područja 
koje zahtjeva radionički rad u vi-
zualnim i primijenjenim umjet-
nostima ili grupni rad u izved-
benim umjetnostima, neće moći 
u potpunosti završiti. Kumula-
tivna nastava dijela tih predme-
ta organizirat će se po povratku 
u prostore Akademije. No bitno 
je istaknuti da nemamo ni jedan 
kolegij koji neće biti realiziran na 
daljinu bar u dijelu satnice, ako 
ne u potpunosti.
Velika pozornost usmjerena je 
i na mentorstva završnih i di-
plomskih radova gdje su se na-
stavnici stavili na raspolaganje 
za individualne mrežne konzul-
tacije te se posebno kod praktič-
nih kolegija usmjeravaju studen-
ti na moguće modifikacije tema 
da bi se rad mogao u što većem 
dijelu završiti s alatima i uvjeti-
ma rada tijekom provedbe na-
stave na daljinu. Izuzetno je bit-
no da i studenti završnih godina 
konstruktivno provode vrijeme 
u izolaciji i svoju energiju usmje-
re prema kvalitetnim akadem-
skim kreativno-istraživačkim 
projektima.
Akademija je osnovala i multi-
disciplinarno mrežno Savjetova-
lište za kreativce za svoje studen-
te, nastavnike i osoblje u čiji su 
rad uključeni i nastavnici i alu-
mniji poslijediplomskoga speci-
jalističkog studija Kreativne te-
rapije.

 l Predmetni nastavnici Akademije, inače kreativci,  
i sada iz dana u dan pronalaze kreativna rješenja za 
izazove mrežne nastave u umjetničkom području.

IZVJEŠĆA O NASTAVI NA DALJINU NA SVEUČILIŠNIM SASTAVNICAMA


